disse<sup>21)</sup>). — Quod inventum Socinianum inter recentiores theologos multos patronos nactum esse constat. — Denique qui e comparatione Jesu Christi cum victimis saepius in Litt. Sacris facta ab eo satisfactum deo esse colligant, eos errare, cum multis aliis argumentis evincere studet tum eo, quod sacrificia ullam vim satisfaciendi habuisse neget, contra gratia et decreto dei, *accedentibus sacrificiis*, peccata imprudentiae et infirmitatis remissa esse, adfirmet<sup>22)</sup>.

Nunc vero quaeritur, quanam re munus Christi sacerdotale constare Sociniani voluerint. — Illud eum regio arctissime conjunctum esse, Catechismus docet. Quemadmodum enim Christus e regio munere *potest* nobis in omnibus nostris necessitatibus subvenire, ita e munere sacerdotali subvenire *vult* et *vere subvenit*, quae subveniendi seu opis ferendae ratio sacrificium ejus figurato loquendi modo appellatur. Huc potissimum pertinet, quod *omnia ad expiationem peccatorum nostrorum spectantia peragit*. Id autem efficitur eo, quod a peccatorum poenis nos liberat, *dum virtute et potestate, quam a patre plenam et absolutam consecutus est, perpetuo nos tuetur et iram dei, quae in impios effundi consuevit, interventu suo quodammodo* (!).

21) Vid. loc. cit.

22) Vid. lib. cit. cap. 22 et seqq. Catech. Rac. Quaest. 413. Socino cum suis placuit, sub vetere foedere iis tantum peccatis, *accedentibus sacrificiis*, expiationem constitutam fuisse, quae per imprudentiam et per infirmitatem admissa essent, verum pro peccatis gravioribus, quae violationes fuissent mandati divini manifestae, nulla sacrificia instituta fuisse, sed mortis poenam propositam. Quod si talia deus alicui condonavisset, id misericordia dei singulari factum esse.

*a nobis arcet, seu pro nobis interpellat sive intercedit* <sup>23)</sup>; *deinde eo, quod ab ipsorum peccatorum servitute nos liberat, dum eadem potestate ab omni flagitorum genere nos revocat et abducit et vel suo ipsius exemplo nobis ostendendo, quid consequatur is, qui a peccando desistat, vel etiam alia ratione nos hortando et monendo, nobis opem ferendo atque interdum nos puniendo a peccati jugo exsolvit* <sup>24)</sup>.

Illud igitur sacrificium a Christo in coelis peragitur <sup>25)</sup>, nec ipse, ante quam in coelos adscendit, sacerdos fuit <sup>26)</sup>. Mors autem ejus, ut

---

23) De interpellatione tanquam peculiari sacerdotalis muneric Christi parte loquentes ludunt Sociniani. Etenim e sententia Socini Scriptura interpellationem tribuit Christo, ut perpetuo cogitemus, Christum non a se ipso, sed a deo, nos a peccatis liberandi et qualibet in alia re juvandi nobisque subveniendi potestatem habere. Vid. ejus Christianae religionis Institut. (Opp. I. pag. 668). Prorsus consentit Catech. Rac. Quaest. 486, nisi quod Christi potestati ejus efficaciam adjungat; nec fere discepit Ostorodtus. Ille enim in libro: Unterricht ic. pag. 386 ita scribit: Solches Vertreten oder Bitten Christi für uns muss eben so wohl als sein Priestershum figürlich verstanden werden; et pag. 387: Derohalben ist dieß Vertreten oder Bitten anders nichts, denn daß Christus durch seine Macht und Autorität, welche er von Gott empfangen hat, uns von allem Bösen allwege erlösen wolle. Nihil igitur novi interpellatione operi Christi additur. Quae quum ita sint, palet, quaecunque de sacerdotali Christi munere Sociniani tradunt, ea simul comprehensa esse in munere ejus regio, quale orthodoxi describunt.

24) Catech. Rac. Quaest. 479.

25) Quaest. 482.

26) Quaest. 483 et Socini libr. de J. Christo serv. Part. II. cap. 33 (Opp. II.

non erat ipsum sacrificium, ita tamen via quaedam et praeparatio<sup>27)</sup> ad illud peragendum fuisse censenda est<sup>28).</sup>

§. 5.

Vitae Jesu Christi conditio non semper eadem fuit nec erit secundum Socinianos; itaque diversi ejus *status* possunt distingui, quamvis non ii, quos orthodoxi Christi esse docent, quoniam illis natura divina nullius est momenti in hac doctrina nec unquam cum humana in Christo fuit juncta. Socinus quidem ipse et Catech. de statibus diversis nusquam agunt; nonnulli vero ex illius adseelis reipsa cum eo conspirantes *quatuor* status enumerant, nimirum *dignitatis* a nativitate ad passionem (in quo Christus docuit, miracula edidit et interdum peccata remisit) stat. *humiliationis* a passione ad resurrectionem, stat. *exaltationis* a resurrectione ad saeculi consummationem (in quo suos gubernat), denique stat. *degradationis* in omnem aeternitatem (postquam deo tradidit regnum).

27) Nimirum Christus tanta mala et atrocissimam mortem ipse expertus, nostrum miseretur et propensior est ad opem nobis ferendam.

28) Quaest. 483.

(Continuabitur.)

non erat ipsum sacrificium, ita tamen via quaedam et praeparatio<sup>27)</sup> ad illud peragerendum fuisse censenda est<sup>28).</sup>

For the *de statibus Christi* see below  
III. *de statibus Christi.*

§. 5.

Vitae conditione non semper eadem fuit nec erit secundum Socinianos, nisi ei usque ad hunc de statibus diversis nusquam agunt; nonnulli vero ex illius etiam cum eo conspirantes quatuor status enumerant, nimirum *degradationis* a passione ad passionem (in quo Christus docuit, miracula fecit, peccata remisit) stat. *humiliationis* a passione ad resurrectionem (in quo Christus resurrexit, suos gubernat), denique stat. *exaltationis* a resurrectione ad saeculi consummationem (in quo Christus a deo tradidit regnum).

27) Nimirum Christus tanta mala et nostrum miseretur et propensior est ad

28) Quaest. 483.

(Continuabitur.)